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Ponuda na sto¢nim pijacama
Pregled cijena zive stoke

Tov junadi

3-7

PONUDA NA STOCNIM PIJACAMA

Slaba ponuda simentalca

U toku prethodne nedjelje, na sto¢nim
pijacama u Crnoj Gori, bila je slaba ponuda
grla simentalske rase. Teladi do 160 kg bilo je
na pijacama u Beranama, Bijelom Polju i
Podgorici i kod ove kategorije biljeZimo pad
prosjecne cijene sa 2,77 € na 2,67 € (- 0,1€).
Junadi do 300 kg bilo je na podgorickoj pijaci
kao i junadi preko 300 kg kod kojih biljezimo
pad cijene sa 1,7 na 1,6 € (-0,1€). Krava za
klanje kao i junica i krava za priplod simen-
talske rase bilo je samo na pijaci u Beranama.

Ostale vrste stoke su relativno dobro zastup-
ljene na svim pijacama sa cijanama priblizno
proslonedjeljnom nivou.

Stoc¢na pijaca Berane

Sto¢na pijaca u Beranama vec¢ nekoliko
sedmica ima izuzetno dobru ponudu svih
kategorija i vrsta Zive stoke. Obzirom, da je
ponuda dobra cijene su nesto niZe, a prodaja
ponudene stoke mala, osim za priplodna grla,
¢ija se prodaja obavlja na gazdinstvima.
Kvalitet ponudenih grla je dobar, kod teladi
raste broj grla simentalske i smede rase, imaju
najbolju cijenu i potraznja je velika. Za
ocekivati je da ¢e u narednom periodu porasti
ponuda i cijena ovnova i ovaca za klanje

zbog predstojecih praznika. Ponuda prasadi je
mala i uglavnom iz domace populacije, a
cijene su dosta visoke u odnosu na okruzenje.

Stoc¢na pijaca Niksic¢

Na stoc¢noj pijaci u Niksi¢u ponuda je slabija
nego prethodne nedjelje. Ponudeno je 10 grla
krupne stoke i oko 50 grla sitne stoke. Cijene i
ponuda su prikupljene sa pijace i farmi.
Poredec¢i cijene prethodnih nedjelja i ove,
moze se primijetiti blag porast cijena skoro
svih kategorija goveda za klanje, kao i
jagnjadi, ovaca za klanje i priplod. Ve¢ duZi
period se ne mijenjaju cijene priplodnih
junica i priplodnih krava. Evidentan je pad
cijene prasadi.

Stoc¢na pijaca Podgorica

| ove nedjelje uprkos nevremenu, ponuda i
traZznja na podgori¢koj sto¢noj pijaci bile su
veoma dobre. Jedan od razloga su i predsto-
je¢i praznici. BiljezZimo nasto mani broj grla
teladi, dok je broj junadi ostao priblizno isti.
Cijena prasadi se neSto malo povecala kao i
cijena i broj prodavane Siljezadi, vecina je
uvezena iz Srbije. Ove nedjelje biljezimo
nesto manji broj ovaca za priplod. Prodaja
kvalitetnih krava za priplod se uglavnom
odvijala vanpija¢no.
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Datum prikupljanja podataka:

Izvjestaj sastavila:
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Stoka Rasa jm

Telad 80-160 kg SIM kg
Telad 80-160 kg kg
Junad do 300 kg SIM kg

Junad do 300 kg kg

Junad preko 300 kg SIM
kg

Junad preko 300 kg kg
Krave za klanje SIM kg
Krave za klanje kg
Prasad kg
Svinje tovljenici kg
Jagnjad kg
Siliezad kg
Ovce za klanje kg
Ovnovi kg
Jarad kg

Koze za klanje kg

REPUBLIKA CRNA GORA
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE,
SUMARSTVA | VODOPRIVREDE

1ZVJESTAJ O CIJENAMA ZIVE STOKE

14. - 20. 12. 2006. godine

Sluzba za selekciju stoke RCG

Bar Sto¢na
pijaca

2.80
(2.70-2.85)

1.65
(1.50-1.80)

0.90
(0.80-1.10)

2.50
(2.50-2.50)

1.90
(1.80-1.90)

2.30
(2.20-2.40)

2.40
(2.40-2.40)

Berane | Bijelo Polje Niksi¢ Pljevlja
Stoc¢na Stoc¢na Stoc¢na Stoc¢na
pijaca pijaca pijaca pijaca

2.50 2.60 - ~
(2.50-2.50) |(2.50-2.60)

2.40 2.30 2.80 2.50
(2.20-2.50) |(2.20-2.50) | (2.60-3.00) |(2.30-2.60)

1.50

(1.50-1.60) | (1.80-2.00)

1.50 1.50
(1.50-1.50) | (1.40-1.60) | (1.50-1.70)
1.20 _
(1.20-1.20)
1.00 0.90

(0.90-1.00) |(0.60-1.00) | (0.70-1.10)

2.50 3.00

(2.50-2.50) | (2.70-3.50) | (2.20-2.70)

2.00 _ 2.50
(2.00-2.00) (2.30-2.60)
_ 2.00 _
(1.90-2.00)

1.80 1.35 1.80
(1.80-2.00) | (1.30-1.50) | (1.60-2.00)
_ 1.70 2.00

(1.65-1.90) | (2.00-2.00)
2.00 1.70 2.50
(2.00-2.00) | (1.60-1.75) | (2.50-2.50)
_ 1.65 _
(1.50-1.70)

www.amiscg.org

1.90

1.60

0.80

2.50

1.60
(1.60-1.70)

1.10
(0.90-1.30)

1.30
(1.20-1.30)

Podgorica
Stoc¢na
pijaca
2.90
(2.90-3.00)

2.80
(2.70-2.90)

2.00
(1.80-2.10)

2.10
(1.70-2.20)

1.60
(1.40-1.70)

1.60
(1.40-1.80)

0.80
(0.60-1.10)

2.50
(2.40-2.80)

2.10
(2.10-2.30)

2.30
(2.20-2.50)

1.80
(1.60-2.10)

2.20
(2.00-2.40)

Crna Gora

2.67
(2.63-2.70)

2.60
(2.45-2.73)

2.00
(1.80-2.10)

1.78
(1.65-1.88)

1.60
(1.40-1.70)

1.57
(1.46-1.68)

1.20
(1.20-1.20)

0.92
(0.75-1.10)

2.60
(2.46-2.80)

2.00
(1.95-2.10)

2.27
(2.17-2.33)

2.15
(2.05-2.25)

1.61
(1.50-1.78)

1.97
(1.88-2.10)

2.15
(2.13-2.16)

1.65
(1.50-1.70)
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Stoka Rasa jm

Priplodne ovce grlo

Priplodne koze grlo

Priplodne junice SIM grlo

Priplodne junice HF grlo

Priplodne junice Smeda
grlo

Priplodne junice Melez grlo

Priplodne krave SIM grlo

Priplodne krave HF grlo

Priplodne krave Smeda
grlo

Priplodne krave Melez grlo

Bar Sto¢na
pijaca

850.00
(850.00-
850.00)

Berane
Stoc¢na
pijaca
100.00
(90.00-
100.00)

60.00
(50.00-
60.00)

1,000.00
(1,000.00-
1,000.00)

1,000.00
(1,000.00-
1,000.00)

1,000.00
(1,000.00-
1,000.00)

1,000.00
(1,000.00-
1,000.00)

750.00
(600.00-
1,100.00)

Bijelo Polje
Stoc¢na
pijaca

700.00
(600.00-
800.00)

500.00
(400.00-
550.00)

600.00
(500.00-
700.00)

*Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko drugacije nije naznaeno

Niksi¢
Stoc¢na
pijaca
110.00
(100.00-
120.00)

70.00
(60.00-
80.00)

1,100.00
(800.00-
1,200.00)

1,100.00
(900.00-
1,300.00)

600.00
(400.00-
800.00)

www.amiscg.org

Pljevlja
Stoc¢na
pijaca
95.00
(90.00-
100.00)

800.00
(700.00-
1,000.00)

900.00
(850.00-
1,000.00)

Podgorica
Sto¢na
pijaca
95.00
(90.00-
150.00)

90.00
(85.00-
90.00)

800.00
(700.00-
1,200.00)

650.00
(600.00-
850.00)

Crna Gora

100.00
(92.50-
117.50)

73.33
(65.00-
76.67)

1,000.00
(1,000.00-
1,000.00)

1,050.00
(900.00-
1,100.00)

750.00
(650.00-
900.00)

500.00
(400.00-
550.00)

1,000.00
(1,000.00-
1,000.00)

950.00
(800.00-
1,250.00)

916.67
(900.00-
950.00)

650.00
(525.00-
862.50)
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lzvor: STIPS
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Cijene su izraZene u dinarima. (1Euro = 79 dinara)



Prikaz cijena (kn/kg) za grupu proizvoda - stoka,meso
i preradevine-sto€ni sajam \/
TEEU P

Prices for product group
u razdoblju od 11-12-2006 do 17-12-2006
(50 tj.2006.)

usporedeno s razdobljem od 27-11-2006 do 03-12-2006 (48 1j.2006.)

Hrvatska | Podatak
Proizvod Tip Cijena Razl.

tele simental (80-160 kg)-calf . 1.Min 20.00 0.00
2.Max 28.00 1.00

Prosjek 23.30 -0.11

tele holstajn (80-160kg)-calf . 1.Min 23.00 1.00
2.Max 23.00 0.00

Prosjek 23.00 0.50

junica simental (za klanje)-heifer . 1.Min 10.00 0.00
2.Max 12.50 -0.50

Prosjek 10.50 -0.47

junica holstajn (za klanje)-heifer . 1.Min 10.00 0.00
2.Max 10.00 -1.00

Prosjek 10.00 -0.50

bik simental (>450kg)-beef . 1.Min 11.00 0.00
2.Max 16.00 0.00

Prosjek 11.92 -0.28

bik holstajn (300-450 kg)-beef . 1.Min 10.00 -1.00
2.Max 11.00 0.00

Prosjek 10.50 -0.50

krava simental (za klanje)-cow . 1.Min 4.00 0.00
2.Max 10.00 0.00

Prosjek 5.85 -0.15

odojak (25-35 kg)-piglets . 1.Min 8.00 0.00
2.Max 20.00 0.00

Prosjek 12.59 0.28

svinja (80-120 kg)-swine . 1.Min 9.00 0.00
2.Max 18.00 2.00

Prosjek 10.51 -0.22

krmaca (za klanje)-sow . 1.Min 6.00 0.00
2.Max 10.00 0.00

Prosjek 8.25 -0.18

janjad-lambs . 1.Min 20.00 2.00
2.Max 30.00 -2.00

Prosjek 23.77 -0.14

ovca (za klanje)-sheep . 1.Min 8.00 0.00
2.Max 10.00 0.00

Prosjek 9.01 0.01

jare-kid goat . 1.Min 18.00 0.00
2.Max 29.00 11.00

Prosjek 23.50 5.50

konj-hors . 1.Min 11.00 0.00
2.Max 12.00 0.00

Prosjek 11.50 0.00

Izvor: TISUP

Cijene su izrazene u kunama. (1Euro = 7,3 Kuna)
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TOV JUNADI

Kod drZanja teladi najvec¢a opasnost su prvi
dani - priblizno nedjelju dana. Tada tele treba
da se odrzi u Zivotu i da ostane — zdravo.
Jedino pravo rjesenje jeste da se tele odmah
iznese iz staje. Nezavisno od godisnjeg doba
ili od temperature, i ljeti i zimi. Gdje ga
iznijeti ili kako ga smjestiti? Najbolje je u
posebne male kucice, posebno gradene, tipa
"iglo". Drvene, plasti¢ne, jeftine, jednostavne,
veoma izdrZljive. Postavljaju se u blizini staja,
na ocjednim mjestima. Sa dosta prostirke, s
ispustom za tele. Kada se prave drvene kucice
- one su, takode, lake i jednostavne, s
odredenim dimenzijama. Najvaznije je da i
tele (jo$ vise nego krava) ima svoje "gnijezdo"
od duboke prostirke. Tada i tele duze mirno
leZi, $to je vazan cilj. U toku zime telad lako
podnose niske temperature. Vazno je da ulaz
u kucicu ne bude suvise Sirok. U hladnim
danima se na ulaz stave plasti¢ne trake, kao
"zavjesa", kojima se na neki nacin zatvara
ulaz.

Dalji odgoj teladi se razdvaja: - odabrana
7enska telad odgajaju se da budu priplodne
junice, pa potom krave. Znaci, pripremaju se
za $to duzi i zdrav Zivot od najmanje 6, a ne
rijetko 8-10 godina. Radi toga se drze
slobodno, na vec¢im prostorima, u grupama,
sa §to vise ispade i kretanja; - sva muska telad i
jedan dio Zenske teladi odlazi u tov; ova grla
zive ukupno znatno krace, jedva do 2 godine;
najces¢e se drze u zatvorenim prostorima, sa
§to manje kretanja, tako da je prirast mesa
vedi, a potro$nja hrane manja.

Tov junadi - goveda treba da bude, gotovo
bez izuzetaka, jednostavan, siguran i renta-
bilan! Samo, za ovo treba imati bar dva stan-
dardna uslova: dobra telad - dobre rase i
kondicije, dobrog zdravlja, dobro priprem-
ljena i kabasta hrana - dobrog kvaliteta,
jeftina! Ali, i ovdje postoji jo$ jedan veoma
vazan uslov. To je Covjek, odnosno ukupno
vodenje posloval!

Za rentabilnost tova junadi/goveda osnovu
¢ini silaza od cijelih stabljika kukuruza.
Svaka druga kombinacija u tovu je ne samo
manje dobra, nego i - slabal

Kada je rije¢ o objektima i opremi kod tova
junadi/goveda ne treba zaboraviti na osnovno
pravilo:

Lezanje + mirovanje = vedi prirast mesa +
manja potro$nja hrane

Kod vezanog sistema vaze ista pravila, kao i
kod drzanja krava: leZista moraju da budu
komotna, udobna, te da svako ima dovoljno
svjezeg vazduha. Kod slobodnog sistema tov
junadi/goveda cesto se razdvaja na dvije faze:
prva faza predtov - do oko 300 kg; klada su
grupe vece, naj¢esce boksevi sa punim po-
dom i slamom; druga faza zavréni tov - tada
su manji boksevi, znac¢i manje grupe redovno
boksevi sa resetkastim podom.

Kod tova junadi/goveda sa slobodnim sis-
temom drZanja vazi jo$ jedno vaZzno pravilo:
prostor po jednom grlu treba da bude
minimalan Ili, bolje je ako je svakom grlu po
malo tijesno, nego da ima suviSe prostora.
Zasto? Kada je prostor minimalan, tada grla
nemaju priliku da mnogo $etaju, a pogotovo
da se jure. Tada se energija hrane vise
pretvara u — meso. Kada je re¢ o kraju tova
kod junadi/goveda treba uvijek misliti na
jedno pravilo, koje ve¢ odavno vazi u
zemljama Evropske unije:

Toviti do najmanje 600, a jos bolje do 700
kg/grlo

Time se svako dobro tele dobro iskoristi, a
istovremeno se dobija kvalitetnije meso - ono
je punije i vie traZzeno, kao govede meso.

U narednim godinama treba ocekivati da se
jedna pojava vise rasiri. To je drzanje krava
po sistemu krava - tele. To je prakti¢no
drzanje krava samo radi teleta, odnosno pro-
izvodnje mesa.

Kod ovog sistema izostaje proizvodnja mli-
jeka, pa se cijela "rac¢unica" drzanja krava svo-
di na koli¢inu mesa, koja se godi$nje dobije
po jednoj kravi. Tada je jo$ vaZnije da se
svako tele "dovede" do bar 600 ili ¢ak 700 kg.
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